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Republika ¢ Kosovés — Republika Kozova
Pancli Zgjedhor pér Ankesu dhe Paurashtresa
Izborni Pancl za Zathe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e perbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Nenad Lazi¢ dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e zyrtarit
ligjor Ardian Maxhuni, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese - BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA, me seli né Prishtin€, paraqitur kundér
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtin€, dega né Prizren,
pér shkak t€ shkeljes sé€ Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét, pér Zgjedhjet Lokale qé& do t& mbahen me daté 22.10. 2017, né seancén e panelit
t€ mbajtur me 20.10.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e Rijetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe
INTERNEWS KOSOVA, me seli né Prishting, subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), i shqiptohet dénimi mé gjob& né vleré prej 3,300.00 (tremij e treqind) euro,
pér shkak t€ shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e Tyre dhe
Kandidatét, t€ cilén gjobé detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga
dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 18.10.2017, ka pranuar njé ankesé nga Rrjeti Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese - BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me seli né Prishting, me té cilén pretendon
se subjekti politik LDK, me rastin e mbajtjes s& fushatés zgjedhore né fshatrat Skorobishté
dhe Korishé né Prizren, kané shkelur nenin 5.2 t& Rregullés Zgjedhore nr. 13/2013, duke
theksuar se ka pérfshiré fémijé nén moshén 18 viec. Pér mé tepér theksohet se kryetari nga
radhét e subjektit politik LDK, me datén 17.10.2017 pérmes rrjetit social Facebook nga
profili i tij ka publikuar fotografi me fémijé, pra t& njéjtit vérehen duke mbajtur simbole té
subjektit politik LDK. Mé tutje ka theksuar se, qéllimi i postimit t& fotografisé nga mbajtja e
tubimit ka gené pérmbajtja me elemente t& fushatés zgjedhore. PZAP-it i ka kérkuar q€ me
rastin e lartésis€ s&€ dénimit, t&€ merr parasysh faktin q& subjekti politik LDK ka marré pjesé né
zgjedhjet gendrore dhe lokale dhe i njéjti &shté i njohur me ligjin zgjedhoré, duke kérkuar me
rastin e shqiptimit t€ jeté e larté gjoba.



N& mbeéshtetje t€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur tri fotografi, t& shpémdaré nga
Facebooku i subjektit politik LDK.

Né pérgjigien né ankesé t€ subjektit politik LDK, té datés 19.10.2017, thekson se ankesa e
ankuesit €sht€ ¢ pa bazuar pasi q& pretendimet sipas ankesés jané té pa géndrueshme, duke
theksuar se nga fotot e ofruara si déshmi nga ana e palés ankuese, vérehet garté se tubimet
jan€ mbajtur n€ dy fshatra dhe lokalitete t& vogla. Pér mé tepér thekson se, duke gené se
ambientet kan€ qené t& hapura, ka qené pothuajse € pa mundur t& largohen fémijét, t& cilét
ishin afruar né tubim, edhe pérkundér angazhimit t& organizatoréve nga radhét e subjektit
politik LDK. Si¢ theksohet né mes tjerash, nga fotot e ofruara nga pala ankuese, fémijét
qéndrojné anash dhe jo né pjesén gendrore ku edhe ka qené hapésira e paracaktuar pér té
géndruar pjesémarrésit e tubimit né fjalé. Mé tutje ka shtuar se géndrimi afér tubimeve si
vézhgues t€ ngjarjeve nuk mund t& trajtohet si pérfshirje né fushaté zgjedhore, sepse né
shumé raste kur tubimet mbahen né lokalitete t& vogla dhe né ambiente t& hapura, éshté
pothuajse ¢ pa mundur qé t& largohen t& gjithé fémijét. PZAP-in e ka njoftuar se subjekti
politik LDK , ka kérkuar nga administratorét e fages sé kryetarit t& subjektit politik LDK, t&
largojé fotot me qéllim t€ evitimit t& ¢do keqkuptimi apo keqinterpretimi t& mundshém.

Paneli, pasi q& shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés né kuptim té nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotografit€ € ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés té cilat gjenden né
shkresat e 1€ndé€s, ka vértetuar se subjekti politik LDK, pér qéllime elektorale ka publikuar
fotografité t€ cilat edhe i ka shpérndaré népérmjet mjetit social t& subjektit politik né fjalé ku
shihet se i njéjti nga fotografit€ ka pérdorur pér fushaté zgjedhore fémijét nén moshén 18
vjeg, me q€llim t€ promovimit t& subjektit politik LDK dhe t& kandidatéve té saj pér tu votuar
né zgjedhjet lokale t€ 22.10.2017.

Nga déshmité e sipércituara paneli né ményré té sigurt dhe padyshimté, ka vértetuar se nga
subjekti politik LDK, ka béré shkelje t& dispozités sé nenit 5.2 t& rregullés Zgjedhore 13/2013
Fushata e Zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet politike e cila pércakton qarté se, né fushatén e
zgjedhjeve t€ asnjé subjekti politik té certifikuar nuk mund 1€ pérfshihen kategorité e
punésuarve né institucionet shtetérore dhe publike, organizatat bamirése dhe fetare,
Dérfaqésuesit e bashkésive fetare, si dhe personat té cilét nuk i kané mbushur 18 vjet né ditén
e zgjedhjeve.

Nga arsyet e theksuara mé larté, ankesa ¢ parashtruar nga BIRN dhe INTERNEWS
KOSOVA, u miratua si e bazuar pasi g€ pretendimet né ankesé jané té bazuara né fakte
bind€se ku vértetohet se subjekti politik LDK, ka béré shkeljen e Kodit t& Mirésjelljes t&
pérshkruar si mé lart, pra duke u bazuar nga té larté cekurat, Paneli vendimin e tij e mbéshteti
né déshmi t€ qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin 117 par. 3 té LZP-sé, prandaj
pretendimet né pérgjigje né ankesé nuk u cilésuan me ndikim né meritat e 1éndés.



Parashtrimet né pérgjigje né ankesé, se veprimet e subjekti politik LDK nuk paragesin shkelje
dhe nuk mund t§ sanksionohen si shkelje e Kodit t& Mirésjelljes, pér arsye se pjesémarrja e
fémijéve né tubim t& hapur né dy lokacione, nuk mund t& konsiderohet si pérfshirje n€ fushaté
dhe me arsyetimin se fémijét né tubim géndrojné anash dhe jo né pjesén gendrore ku ishte
hapésira e caktuar, pasi q& ka qené e pa mundur nga aktivistét t& largohen fémijét nga mjedisi
i tubimit, Paneli pretendimet e tilla i vlerésoj si t& pa bazuara dhe si té tilla i refuzoj pasi qé
kéto veprime t€ subjektit politik né fjalé, jané t& ndaluara dhe né kundérshtim me dispozité e
nenit 5 paragrafi 2 t&€ Rregullés 13/2013, ku parashihet se subjektet e certifikuara politike
aktivitetet e tyre zgjedhore duhet t’i b&n& ne pajtueshméri me Rregullat zgjedhore te
Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), dhe Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Né fakt Kodi
1 Mirésjelljes i detyron té gjitha Subjektet Politike, Kandidatét, anétaret e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre, qé ta respektojné kété kod me @éllim t€ krijimit t& kushteve q& gjaté
periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé té tolerancés
demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit .

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat pér rastet: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n€ procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik né zgjedhjet
e méparshme q& konsiston né faktin sé¢ LDK—ja, ka qgen€ ¢ njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, q& do t& thoté se i njéjti &shté i njoftuar me rregullat
zgjedhore, si dhe shumén e fondeve qé ka marré subjektin politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén zgjedhore. Po ashtu si rrethang,
PZAP-i, mori edhe faktin qé kétij subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu qé né
pérgjigjet e tij e ka mohuar shkeljen e supozuar.

Paneli n€ kuptim t€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t€ LZP-sé, vendosi si né dispozitiv

t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.A.nr. 253/2017 mé datén 20.10.2017
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
SE.



